

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成20年11月13日
【四半期会計期間】	第32期第2四半期（自平成20年7月1日至平成20年9月30日）
【会社名】	株式会社 ヤマダ電機
【英訳名】	YAMADA DENKI CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 一宮 忠男
【本店の所在の場所】	群馬県高崎市栄町1番1号
【電話番号】	027(345)8181(代表)
【事務連絡者氏名】	上席執行役員管財本部副本部長 坂入 義弘
【最寄りの連絡場所】	群馬県高崎市栄町1番1号
【電話番号】	027(345)8181(代表)
【事務連絡者氏名】	上席執行役員管財本部副本部長 坂入 義弘
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第32期 第2四半期連結 累計期間	第32期 第2四半期連結 会計期間	第31期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 9月30日	自平成20年 7月1日 至平成20年 9月30日	自平成19年 4月1日 至平成20年 3月31日
売上高（百万円）	919,360	494,707	1,767,818
経常利益（百万円）	36,917	27,006	81,652
四半期（当期）純利益（百万円）	20,527	16,014	49,174
純資産額（百万円）	-	342,733	326,937
総資産額（百万円）	-	799,900	750,213
1株当たり純資産額（円）	-	3,609.26	3,443.63
1株当たり四半期（当期）純利益 金額（円）	218.47	170.43	511.83
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	217.88	169.98	509.90
自己資本比率（％）	-	42.4	43.1
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	12,790	-	26,934
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	41,438	-	123,305
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	34,035	-	120,569
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（百万円）	-	45,163	65,029
従業員数（人）	-	11,358	10,102

（注）1．当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2．売上高には、消費税等は含まれておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	11,358 (8,695)
---------	----------------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、当第2四半期連結会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	9,243 (7,231)
---------	---------------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、当第2四半期会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

第2【事業の状況】

1【仕入・販売の状況】

(1)仕入実績

事業部門	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
	仕入高(百万円)	構成比(%)
家電		
カラーテレビ	52,738	16.6
ビデオ・DVD	21,966	6.9
オーディオ	8,887	2.8
冷蔵庫	23,283	7.3
洗濯機	14,140	4.5
調理家電	8,624	2.7
エアコン	26,481	8.3
その他の冷暖房器具	1,803	0.6
その他	48,561	15.3
小計	206,487	65.0
情報家電		
パソコン	41,634	13.1
パソコン周辺機器	27,239	8.6
パソコンソフト	1,311	0.4
電話機・ファックス	2,295	0.7
携帯電話	905	0.3
その他	8,321	2.6
小計	81,708	25.7
非家電		
AVソフト・書籍	20,694	6.5
その他	9,023	2.8
小計	29,717	9.3
合計	317,913	100.0

(注) 1. 家電の「その他」は照明、理美容、テーブル等、情報家電の「その他」はインク等、非家電の「その他」は貴金属・洋品雑貨等であります。

2. 上記金額は消費税等を含んでおりません。

(2) 販売実績
事業部門別売上高

事業部門	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
	売上高(百万円)	構成比(%)
家電		
カラーテレビ	87,979	17.8
ビデオ・DVD	32,979	6.7
オーディオ	12,864	2.6
冷蔵庫	33,542	6.8
洗濯機	18,976	3.8
調理家電	14,447	2.9
エアコン	41,356	8.4
その他冷暖房器具	3,641	0.7
その他	74,326	15.0
小計	320,112	64.7
情報家電		
パソコン	51,540	10.4
パソコン周辺機器	36,100	7.3
パソコンソフト	2,789	0.6
電話機・ファックス	3,101	0.6
携帯電話	25,722	5.2
その他	13,807	2.8
小計	133,062	26.9
非家電		
AVソフト・書籍	29,630	6.0
その他	11,901	2.4
小計	41,532	8.4
合計	494,707	100.0

(注) 1. 家電の「その他」は照明、理美容、テーブル等、情報家電の「その他」はインク等、非家電の「その他」は貴金属・洋品雑貨等であります。

2. 上記金額は消費税等を含んでおりません。

単位当たり売上高

項目	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
売上高(百万円)	494,707
売場面積(期中平均)(㎡)	1,522,652
1㎡当たり売上高(千円)	324
従業員数(期中平均)(人)	20,044
1人当たり売上高(百万円)	24

(注) 1. 売場面積は、旧大店法に基づく店舗面積を記載しております。

2. 上記金額は消費税等を含んでおりません。

3. 従業員数は臨時雇用者数を含めております。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日）におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題に端を発した金融危機により、世界経済の減速が鮮明になる中、円高、原油価格や原材料価格の高騰による日用品や食料品の値上げ等による生活防衛の動きが顕著化し、消費環境は厳しい状況で推移、景気後退がより鮮明さを増してきました。

当家電業界においても競争環境の激化、景気後退懸念からくる生活防衛意識の高まり等により、市場全体としては厳しい状況で推移しました。

商品別には、8月に開催された北京オリンピックの効果もあり大型薄型テレビ（液晶・プラズマ）、ブルーレイレコーダーを中心とした映像記録関連機器などの映像関連商品が引き続き好調に推移しました。洞爺湖サミットをはじめとした国をあげての地球環境問題への取組みによる国民意識の高まりから、冷蔵庫・洗濯機等の白物家電を中心とした省エネ家電への買い替えが進み好調に推移しました。夏の気温は例年どおり上昇し、エアコン等の季節商品も好調に推移しました。一方で、パソコン本体、パソコン関連商品及び契約形態変更に伴う販売台数の伸び悩みから携帯電話が苦戦しました。

こうした状況の中、当社グループでは、経営スローガンに『「感謝と信頼」で原点回帰・改善提案推進元年』を掲げ、社員教育強化による顧客満足の向上、都市型大型店L A B Iの開発推進、既存店の活性化、F C展開による小商圏地域密着型店舗の展開、省エネ家電の普及推進、C S R活動の取組み強化等のテーマに取り組んでまいりました。

C S R活動は、4つの柱として「コンプライアンスの徹底」「労働問題」「環境問題」「C S 向上」を掲げ、C S R委員会の週次開催、各種勉強会の開催、四半期に一度の外部有識者を交えたC S R有識者懇談会、次世代認定マーク（くるみん）の取得、時間外勤務の削減、社員教育強化による顧客満足の向上、国内初となるグリーン電力の使用、大規模被災地への救援金募金等、様々な面で取組みを強化し、これまでの活動をまとめた2008年C S Rレポートを公開しました。

（C S R活動の詳細については、当社ホームページ <http://www.yamada-denki.jp/csr/index.html> にて公開していません。）

営業面では、北京オリンピックにあわせた映像関連商品の拡販、省エネ家電の普及推進を実施しました。また、顧客の固定化・来店促進を狙った、積極的なポイント販促を継続して実施し、お客様のお得感を全面に打ち出し他社との差別化を図りました。さらに、当社カテゴリブランドである「エレンタ」をはじめとしたG M S商品、ドラッグ等の生活密着非家電商品の一部店舗への導入によるお客様の利便性の向上と来店促進、社内研修制度充実によるC S 向上など、お客様の多様化・複雑化するさまざまなニーズにお応えすべく取り組んでまいりました。

店舗展開では、L A B I 1高崎など都市型店舗L A B Iを2店舗開設、テックランドむつ店など郊外型テックランドを10店舗開設、3店舗をS & Bのため閉鎖、当社子会社マツヤデンキ3店舗をテックランド化しました。その結果、当第2四半期連結会計期間末の店舗数は、519店舗（直営店374店舗、連結子会社145店舗）となっております（非連結子会社・F Cを含むグループ店舗数総計は1,221店舗）。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間の業績は、売上高4,947億7百万円、営業利益230億39百万円、経常利益270億6百万円、四半期当期利益160億14百万円となりました。

（2）財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産額は、前連結会計年度末に比べ496億86百万円増加（前期末比6.6%増）して7,999億円となりました。主な要因は、現金及び預金が減少した反面売掛金と商品が増加し、L A B I 1高崎（新本社）をはじめとする店舗開設に伴う有形固定資産と差入保証金が増加したことによりです。

負債は、前連結会計年度末に比べ338億90百万円増加（前期比8.0%増）して4,571億66百万円となりました。主な要因は、長期借入金が増加した反面短期借入金が増加したこと、ポイント引当金が増加したことによりです。

純資産は、利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ157億96百万円増加（前期末比4.8%増）して3,427億33百万円となりました。この結果、自己資本比率は42.4%（前期末比0.7%減）となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物は、第1四半期連結会計期間末に比べ34億11百万円減少し、451億63百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少と減価償却費などの非資金支出費用の増加がありましたが、たな卸資産や売上債権の増加により、127億90百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得と差入保証金の差入による支出の増加などにより、414億38百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済と短期借入金の返済による支出の増加がありましたが、短期借入れによる収入の増加などにより、340億35百万円の収入となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当業界を取り巻く環境及び経済情勢は、引き続き米国発の金融危機の影響から世界経済の減速が予想されるなか、国内においても企業収益の悪化、個人消費の悪化が懸念されるなど、今後も大変厳しい状況が続くものと予想されます。

このような状況の中、当社は今後もナショナルチェーン展開によるシェア拡大に向け、出店地域及び売り場面積の拡大を積極的に図ります。

出店（候補）地域における既存各社との競争環境は厳しく、また、出店店舗数の増加、並びに売り場面積及び出店地域の拡大に伴う設備費、人件費等の経費の増加が見込まれます。

当社グループの新規出店先の選定に関しましては、賃借料、差入保証金等の出店条件、競合状況、商圈人口等を総合的に勘案の上、慎重に決定しておりますが、物件の手当てが進まず、出店計画の変更、延期等が発生した場合には、当社グループの経営成績に影響を及ぼすこともあります。

当社グループは、従来から多店舗展開を行う企業の永遠のテーマとして「人材教育」を最重点課題とし、継続的に取り組んでおります。今後も引き続き、研修施設「礎生塾」を活用した集合教育、現場でのOJT教育、テレビ電話などを使用した教育・勉強会、社内有資格制度などを駆使し、組織的・体系的に社員のスキル向上に取組み、顧客の固定化、売上高増加、利益増加につなげて参ります。

CSR活動においては、4つの柱として「コンプライアンスの徹底」「労働問題」「環境問題」「CS向上」を掲げ継続して取組み強化を図ります。

店舗戦略では、都市型店舗L A B Iの開発推進、既存店の活性化（中核都市コア店舗の品揃え強化・S&B・改装・増床、生活密着型店舗の展開）、F C展開による小商圈地域密着型店舗の展開をグループ全体で行い、サービスソリューション的な全国店舗間ネットワークの構築と強化を図りシェアの向上に努めます。

販促面では、ご好評いただいておりますポイント還元制度についても顧客の固定化・来店促進を狙った、積極的なポイント販促を継続して実施し、お客様のお得感を全面に打ち出し他社との差別化を図ります。また、グループ各社とのポイント提携を拡大し、お客様の利便性の向上を図ります。今後も、利便性向上のために各種コンテンツの充実、システム改善に取組み会員の皆様の利便性の向上と固定化を図ります。

従来からの経営戦略会議のテーマの進捗管理の徹底、各コストセンター部門の進捗管理の徹底を行い、コンテンツビジネス、サービスソリューションの拡大に注力し、今後、複雑化、多様化するお客様のニーズに合わせたサービスの提供を含めた、お客様に真に喜ばれる各種サービスの充実を図り、他社との差別化に取組みます。

これらの戦略により、シェアの拡大、粗利益率の改善、商品回転率の改善を進め、財務体質の強化を行い、企業力の強化を図ります。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設

について完了したものは、次のとおりであります。

会社名	事業所名	都道府県	売場面積 (㎡)	完成年月
株式会社ヤマダ電機	テックランドむつ店	青森県	2,159	平成20年7月
株式会社ヤマダ電機	L A B I 1 高崎	群馬県	16,860	平成20年7月
株式会社ヤマダ電機	テックランド福知山店	京都府	3,370	平成20年7月
株式会社ヤマダ電機	テックランド綾川店	香川県	3,300	平成20年7月
株式会社ヤマダ電機	テックランド新彦根店	滋賀県	4,967	平成20年7月
株式会社ヤマダ電機	テックランド宮崎花ヶ島店	宮崎県	6,621	平成20年8月
株式会社ヤマダ電機	テックランド松本本店	長野県	6,912	平成20年8月
株式会社沖縄ヤマダ電機	テックランド浦添店	沖縄県	6,065	平成20年8月
株式会社ヤマダ電機	テックランド熊本春日店	熊本県	8,471	平成20年9月
株式会社ヤマダ電機	テックランド三原店	広島県	4,402	平成20年9月
株式会社ヤマダ電機	L A B I 渋谷	東京都	5,565	平成20年9月
株式会社ヤマダ電機	テックランドNew筑紫野基山店	福岡県	4,292	平成20年9月

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な新設計画は次のとおりであります。

会社名	事業所名	都道府県	完成年月 (予定)
株式会社ヤマダ電機	テックランドNewSBC通り本店	長野県	平成20年10月
株式会社ヤマダ電機	テックランド加賀店	石川県	平成20年10月
株式会社ヤマダ電機	テックランドNew函館本店	北海道	平成20年10月
株式会社ヤマダ電機	テックランドかほく店	石川県	平成20年10月
株式会社ヤマダ電機	テックランドNew湯沢店	秋田県	平成20年10月
株式会社ヤマダ電機	テックランド加西店	兵庫県	平成20年10月
株式会社ヤマダ電機	テックランドNew秩父店	埼玉県	平成20年11月
株式会社ヤマダ電機	テックランド筑西店	茨城県	平成20年11月
株式会社ヤマダ電機	テックランド千葉蘇我店	千葉県	平成20年11月
株式会社ヤマダ電機	LABI水戸	茨城県	平成20年11月
株式会社ヤマダ電機	テックランド港北ニュータウン店	神奈川県	平成20年12月
株式会社ヤマダ電機	テックランド奈良八条店	奈良県	平成20年12月
株式会社ヤマダ電機	テックランド福岡志免店	福岡県	平成20年12月
株式会社ヤマダ電機	テックランドNew富岡店	群馬県	平成20年12月

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	200,000,000
計	200,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	96,420,622	96,448,994	東京証券取引所 (市場第一部)	-
計	96,420,622	96,448,994	-	-

(注)「提出日現在」の欄の発行数には、平成20年11月1日以降提出日までの新株予約権の行使により発行されたものは含まれておりません。

(2)【新株予約権等の状況】

旧商法に基づき発行した新株予約権付社債は、次のとおりであります。

第2回無担保転換社債型新株予約権付社債(平成14年7月29日発行)	
	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権の数(個)	827
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数	各社債権者が行使請求のため提出した本社債の額面金額の総額を転換価額で除して得られる最大整数
新株予約権の行使時の払込金額	本社債の発行価額と同額
新株予約権の行使期間	平成14年9月2日～ 平成21年9月29日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 3,595.00 資本組入額 1,798
新株予約権の行使の条件	当社が本社債につき期限の利益を喪失した場合には、以後新株予約権を行使することはできない。また、新株予約権の一部行使はできないものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	旧商法第341条ノ2第4項の定めにより本社債と本新株予約権のうち一方のみを譲渡することはできない。
代用払込みに関する事項	-
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	-
新株予約権付社債の残高(百万円)	827

会社法に基づき発行した新株予約権付社債は、次のとおりであります。

2013年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債	
	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権の数(個)	70,000

2013年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債	
	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)(注)1	4,962,962株
新株予約権の行使時の払込金額(円)(注)2	14,175円
新株予約権の行使期間(注)3	平成20年3月28日～ 平成25年3月14日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)(注)4	発行価格 14,175.00 資本組入額 7,088
新株予約権の行使の条件	平成24年9月28日までは、本新株予約権付社債権者は、ある四半期の最後の取引日に終了する30連続取引日のうちいずれかの20取引日において、当社普通株式の終値が、当該最後の取引日において適用のある転換価額の125%を超えた場合に限り、翌四半期の初日から末日までの期間において、本新株予約権を行使することができる。また、新株予約権の一部行使はできないものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	本新株予約権は、転換社債型新株予約権付社債に付されたものであり、本社債からの分離譲渡はできない。
代用払込みに関する事項(注)5	該当事項なし
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注)6
新株予約権付社債の残高(百万円)	70,309

(注)1. 本新株予約権の行使により交付する株式の数は、行使請求に係る本社債の払込金額の総額を、(注)2記載の「新株予約権の行使時の払込金額」で除した数とします。ただし、行使により生じる1株未満の端数は切り捨て、現金による調整は行いません。

2. 各本新株予約権の行使に際しては、本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、その払込金額と同額とします。

本新株予約権の行使時の払込金額(以下転換価額といえます。)は、14,175円とします。ただし、当社が時価を下回る払込金額で当社普通株式を発行したまたは当社の保有する当社普通株式を処分する場合には、次の算式により調整されます。なお、次の算式において、「既発行株式数」は当社の発行済普通株式(当社が保有するものを除く。)の総数をいいます。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{発行または処分株式数} \times 1 \text{株当たりの払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{発行または処分株式数}}$$

また、転換価額は、当社普通株式の分割または併合、当社普通株式の時価を下回る価額をもって当社普通株式の交付を請求できる新株予約権(新株予約権付社債に付されるものを含む。)の発行が行われる場合その他一定の事由が生じた場合にも適宜調整されます。

3. 但し、本社債の繰上償還の場合は、償還日の東京における3営業日前の日まで、本社債の買入消却がなされる場合は、本社債が消却される時まで、また本社債の期限の利益の喪失の場合は、期限の利益の喪失時までとします。上記いずれの場合も、2013年3月14日(行使請求受付場所現地時間)より後に本新株予約権を行使することはできません。上記にかかわらず、当社の本新株予約権付社債の要項に定める組織再編等を行うために必要であると当社が合理的に判断した場合には、組織再編等の効力発生日の翌日から14日以内に終了する30日以内の当社が指定する期間中、本新株予約権を行使することはできません。

4. 本新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第40条の定めるところに従って算定された資本金等増加限度額に0.5を乗じた金額とし、計算の結果1円未満の端数を生じる場合はその端数を切り上げた額とします。

5. 各本新株予約権の行使に際しては、各本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、その払込金額と同額とします。

6. 組織再編等が生じた場合には、当社は、承継会社等(以下に定義する。)をして、本新株予約権付社債の要項に従って、本新株予約権付社債の主債務者としての地位を承継させ、かつ、本新株予約権に代わる新たな新株予

約権を交付させるよう最善の努力をするものとする。但し、かかる承継及び交付については、() その時点で適用のある法律上実行可能であり、() そのための仕組みが既に構築されているか又は構築可能であり、かつ、() 当社又は承継会社等が、当該組織再編等の全体から見て不合理な(当社がこれを判断する。)費用(租税を含む。)を負担せずに、それを実行することが可能であることを前提条件とする。かかる場合、当社は、また、承継会社等が当該組織再編等の効力発生日において日本の上場会社であるよう最善の努力をするものとする。本 に記載の当社の努力義務は、当社が受託会社に対して、承継会社等が、当該組織再編等の効力発生日(会社分割、株式移転または株式交換の場合は、当該会社分割、株式移転または株式交換の効力発生日から14日以内)において、理由の如何を問わず、日本の上場会社であることを当社は予想していない旨の証明書を交付する場合には、適用されません。

「承継会社等」とは、組織再編等における相手方であって、本新株予約権付社債及び又は本新株予約権に係る当社の義務を引き受ける会社をいう。

上記 の定めに従って交付される承継会社等の新株予約権の内容は下記のとおりとします。

(イ) 新株予約権の数

当該組織再編等の効力発生日の直前において残存する本新株予約権付社債に係る本新株予約権の数と同一の数とする。

(ロ) 新株予約権の目的である株式の種類

承継会社等の普通株式とする。

(ハ) 新株予約権の目的である株式の数

承継会社等の新株予約権の行使により交付される承継会社等の普通株式の数は、当該組織再編等の条件等を勘案のうえ、本新株予約権付社債の要項を参照して決定するほか、下記()又は()に従う。なお、転換価額は(注)2と同様の調整に服する。

()合併、株式交換又は株式移転の場合には、当該組織再編等の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に得られる数の当社普通株式の保有者が当該組織再編等において受領する承継会社等の普通株式の数を、当該組織再編等の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに受領できるように、転換価額を定める。当該組織再編等に際して承継会社等の普通株式以外の証券又はその他の財産が交付される場合は、当該証券又は財産の価値を承継会社等の普通株式の時価で除して得られる数に等しい承継会社等の普通株式の数を併せて受領できるようにする。

()上記以外の組織再編等の場合には、当該組織再編等の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に本新株予約権付社債権者が得られるのと同等の経済的利益を、当該組織再編等の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに受領できるように、転換価額を定める。

(ニ) 新株予約権の行使に際して出資される財産の内容及びその価額

承継会社等の新株予約権の行使に際しては、承継された本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、承継された本社債の払込金額と同額とする。

(ホ) 新株予約権を行使することができる期間

当該組織再編等の効力発生日(場合によりその14日後以内の日)から、本新株予約権の行使期間の満了日までとする。

(ヘ) その他の新株予約権の行使の条件

承継会社等の各新株予約権の一部行使はできないものとする。

(ト) 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び資本準備金

承継会社等の新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第40条の定めるところに従って算定された資本金等増加限度額に0.5を乗じた金額とし、計算の結果1円未満の端数を生じる場合はその端数を切り上げた額とする。増加する資本準備金の額は、資本金等増加限度額より増加する資本金の額を減じた額とする。

(チ) 組織再編等が生じた場合

承継会社等について組織再編等が生じた場合にも、本新株予約権付社債と同様の取り扱いを行う。

(リ) その他

承継会社等の新株予約権の行使により生じる1株未満の端数は切り捨て、現金による調整は行わない。承継会社等の新株予約権は承継された本社債と分離して譲渡できない。

上記 の定めに従って本社債及び信託証書に基づく当社の義務を承継会社等に引き受け又は承継させる場合、本新株予約権付社債の要項に定める一定の場合には保証を付すほか、本新株予約権付社債の要項に従います。

2015年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債	
第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)	
新株予約権の数(個)	80,000
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)(注)1	5,798,361株
新株予約権の行使時の払込金額(円)(注)2	13,797円
新株予約権の行使期間(注)3	平成20年3月28日～ 平成27年3月17日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)(注)4	発行価格 13,797.00 資本組入額 6,899
新株予約権の行使の条件	平成26年9月30日までは、本新株予約権付社債権者は、ある四半期の最後の取引日に終了する30連続取引日のうちいずれかの20取引日において、当社普通株式の終値が、当該最後の取引日において適用のある転換価額の125%を超えた場合に限り、翌四半期の初日から末日までの期間において、本新株予約権を行使することができる。また、新株予約権の一部行使はできないものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	本新株予約権は、転換社債型新株予約権付社債に付されたものであり、本社債からの分離譲渡はできない。
代用払込みに関する事項(注)5	該当事項なし
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注)6
新株予約権付社債の残高(百万円)	80,000

(注)1. 本新株予約権の行使により交付する株式の数は、行使請求に係る本社債の払込金額の総額を、(注)2記載の「新株予約権の行使時の払込金額」で除した数とします。ただし、行使により生じる1株未満の端数は切り捨て、現金による調整は行いません。

2. 各本新株予約権の行使に際しては、本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、その払込金額と同額とします。

本新株予約権の行使時の払込金額(以下転換価額といいます。)は、13,797円とします。ただし、当社が時価を下回る払込金額で当社普通株式を発行したまたは当社の保有する当社普通株式を処分する場合には、次の算式により調整されます。なお、次の算式において、「既発行株式数」は当社の発行済普通株式(当社が保有するものを除く。)の総数をいいます。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{発行または処分株式数} \times 1 \text{株当たりの払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{発行または処分株式数}}$$

また、転換価額は、当社普通株式の分割または併合、当社普通株式の時価を下回る価額をもって当社普通株式の交付を請求できる新株予約権(新株予約権付社債に付されるものを含む。)の発行が行われる場合その他一定の事由が生じた場合にも適宜調整されます。

3. 但し、本社債の繰上償還の場合は、償還日の東京における3営業日前の日まで、本社債の買入消却がなされる場合は、本社債が消却される時まで、また本社債の期限の利益の喪失の場合は、期限の利益の喪失時までとします。上記いずれの場合も、2015年3月17日(行使請求受付場所現地時間)より後に本新株予約権を行使することはできません。上記にかかわらず、当社の本新株予約権付社債の要項に定める組織再編等を行うために必要であると当社が合理的に判断した場合には、組織再編等の効力発生日の翌日から14日以内に終了する30日以内の当社が指定する期間中、本新株予約権を行使することはできません。

4. 本新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第40条の定めるところに従って算定された資本金等増加限度額に0.5を乗じた金額とし、計算の結果1円未満の端数を生じる場合はその端数を切り上げた額とします。

5. 各本新株予約権の行使に際しては、各本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、その払込金額と同額とします。

6. 組織再編等が生じた場合には、当社は、承継会社等（以下に定義する。）をして、本新株予約権付社債の要項に従って、本新株予約権付社債の主債務者としての地位を承継させ、かつ、本新株予約権に代わる新たな新株予約権を交付させるよう最善の努力をするものとする。但し、かかる承継及び交付については、（ ）その時点で適用のある法律上実行可能であり、（ ）そのための仕組みが既に構築されているか又は構築可能であり、かつ、（ ）当社又は承継会社等が、当該組織再編等の全体から見て不合理な（当社がこれを判断する。）費用（租税を含む。）を負担せずに、それを実行することが可能であることを前提条件とする。かかる場合、当社は、また、承継会社等が当該組織再編等の効力発生日において日本の上場会社であるよう最善の努力をするものとする。本 に記載の当社の努力義務は、当社が受託会社に対して、承継会社等が、当該組織再編等の効力発生日（会社分割、株式移転または株式交換の場合は、当該会社分割、株式移転または株式交換の効力発生日から14日以内）において、理由の如何を問わず、日本の上場会社であることを当社は予想していない旨の証明書を交付する場合には、適用されません。

「承継会社等」とは、組織再編等における相手方であって、本新株予約権付社債及び/又は本新株予約権に係る当社の義務を引き受ける会社をいう。

上記の定めに従って交付される承継会社等の新株予約権の内容は下記のとおりとします。

(イ) 新株予約権の数

当該組織再編等の効力発生日の直前において残存する本新株予約権付社債に係る本新株予約権の数と同一の数とする。

(ロ) 新株予約権の目的である株式の種類

承継会社等の普通株式とする。

(ハ) 新株予約権の目的である株式の数

承継会社等の新株予約権の行使により交付される承継会社等の普通株式の数は、当該組織再編等の条件等を勘案のうえ、本新株予約権付社債の要項を参照して決定するほか、下記()又は()に従う。なお、転換価額は(注)2と同様の調整に服する。

()合併、株式交換又は株式移転の場合には、当該組織再編等の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に得られる数の当社普通株式の保有者が当該組織再編等において受領する承継会社等の普通株式の数を、当該組織再編等の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに受領できるように、転換価額を定める。当該組織再編等に際して承継会社等の普通株式以外の証券又はその他の財産が交付される場合は、当該証券又は財産の価値を承継会社等の普通株式の時価で除して得られる数に等しい承継会社等の普通株式の数を併せて受領できるようにする。

()上記以外の組織再編等の場合には、当該組織再編等の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に本新株予約権付社債権者が得られるのと同等の経済的利益を、当該組織再編等の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに受領できるように、転換価額を定める。

(ニ) 新株予約権の行使に際して出資される財産の内容及びその価額

承継会社等の新株予約権の行使に際しては、承継された本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、承継された本社債の払込金額と同額とする。

(ホ) 新株予約権を行使することができる期間

当該組織再編等の効力発生日(場合によりその14日後以内の日)から、本新株予約権の行使期間の満了日までとする。

(ヘ) その他の新株予約権の行使の条件

承継会社等の各新株予約権の一部行使はできないものとする。

(ト) 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び資本準備金

承継会社等の新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第40条の定めるところに従って算定された資本金等増加限度額に0.5を乗じた金額とし、計算の結果1円未満の端数を生じる場合はその端数を切り上げた額とする。増加する資本準備金の額は、資本金等増加限度額より増加する資本金の額を減じた額とする。

(チ) 組織再編等が生じた場合

承継会社等について組織再編等が生じた場合にも、本新株予約権付社債と同様の取り扱いを行う。

(リ) その他

承継会社等の新株予約権の行使により生じる1株未満の端数は切り捨て、現金による調整は行わない。承継会社等の新株予約権は承継された本社債と分離して譲渡できない。

上記の定めに従って本社債及び信託証書に基づく当社の義務を承継会社等に引き受け又は承継させる場合、本新株予約権付社債の要項に定める一定の場合には保証を付すほか、本新株予約権付社債の要項に従います。

(3) 【ライツプランの内容】
該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成20年7月1日 ~平成20年9月30日	27,534	96,420,622	49	70,648	49	70,566

(注) 1. 新株予約権の行使による増加であります。

2. 平成20年10月1日から平成20年10月31日までの間に、新株予約権の行使により、発行済株式総数が28,372
株、資本金及び資本準備金がそれぞれ51百万円、50百万円増加しております。

(5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	5,921.6	6.14
ステート ストリート バンク ア ンド トラスト カンパニー (常任代理人 株式会社みずほコー ポレート銀行兜町証券決済業務 室)	P.O.BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U.S.A (東京都中央区日本橋兜町6-7)	5,504.5	5.71
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	4,931.8	5.11
株式会社テックプランニング	群馬県前橋市下小出町3-10-17	4,686.0	4.86
シービーニューヨーク オービス ファンズ (常任代理人 シティバンク銀行株 式会社)	LPG BUILDING,24 BERMUDIANA RD, HAMILTON, HM 11 BERMUDA (東京都品川区東品川2-3-14)	3,889.3	4.03
シービーニューヨーク オービス エスアイシーアーヴィー (常任代理人 シティバンク銀行株 式会社)	31,Z.A.BOURMICH, L-8070 BERTRANGE, LUXEMBOURG (東京都品川区東品川2-3-14)	3,740.0	3.88
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口4G)	東京都中央区晴海1-8-11	3,029.0	3.14
ジェービー モルガン チェース バンク 380055 (常任代理人 株式会社みずほコー ポレート銀行兜町証券決済業務 室)	270 PARK AVENUE,NEW YORK, NY 10017,UNITED STATES OF AMERICA (東京都中央区日本橋兜町6-7)	2,794.4	2.90
株式会社群馬銀行	群馬県前橋市元総社町194	1,741.0	1.81
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区内幸町1-1-5	1,540.0	1.60
計	-	37,778.0	39.18

(注) 1. 百株未満は切り捨てて表示しております。

2. 上記のほか、自己株式2,438.5千株(2.53%)を所有しております。

3. 上記信託銀行の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、以下のとおりであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	5,190.7千株
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口)	3,803.5千株

4. キャピタル・リサーチ・アンド・マネージメント・カンパニー他4社連名により平成20年6月6日付で大量保有報告書の変更報告書が提出されておりますが、当社として当第2四半期連結会計期間末時点における実質所有状況の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、当該大量保有報告書の変更報告書の内容は次のとおりであります。

大量保有者	キャピタル・リサーチ・アンド・マネージメント・ カンパニー他4社
報告義務発生日	平成20年5月30日
保有株式等の数	8,854.7 千株
株式等保有割合	9.19 %

5. オービス・インベストメント・マネジメント・リミテッド他1社連名により平成20年8月6日付で大量保有報告書の変更報告書が提出されておりますが、当社として当第2四半期連結会計期間末時点における実質所有状況の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、当該大量保有報告書の変更報告書の内容は次のとおりであります。

大量保有者	オービス・インベストメント・マネジメント・ リミテッド他1社
報告義務発生日	平成20年7月31日
保有株式等の数	7,641.3 千株
株式等保有割合	7.93 %

6. 野村證券株式会社他2社連名により平成20年6月6日付で大量保有報告書の変更報告書が提出されておりますが、当社として当第2四半期連結会計期間末時点における実質所有状況の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、当該大量保有報告書の変更報告書の内容は次のとおりであります。

大量保有者	野村證券株式会社他2社
報告義務発生日	平成20年5月30日
保有株式等の数	7,193.4 千株
株式等保有割合	7.04 %

7. フィデリティ投信株式会社他1社連名により平成20年8月7日付で大量保有報告書の変更報告書が提出されておりますが、当社として当第2四半期連結会計期間末時点における実質所有状況の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、当該大量保有報告書の変更報告書の内容は次のとおりであります。

大量保有者	フィデリティ投信株式会社他1社
報告義務発生日	平成20年7月31日
保有株式等の数	5,526.9 千株
株式等保有割合	5.73 %

8. ジャナス・キャピタル・マネージメント・エルエルシーより平成20年9月18日付で大量保有報告書の変更報告書が提出されておりますが、当社として当第2四半期連結会計期間末時点における実質所有状況の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、当該大量保有報告書の変更報告書の内容は次のとおりであります。

大量保有者	ジャナス・キャピタル・マネージメント・エルエルシー
報告義務発生日	平成20年9月15日
保有株式等の数	4,571.8 千株
株式等保有割合	4.74 %

9. パークレイズ・グローバル・インベスターズ信託銀行株式会社他11社連名により平成18年7月12日付で大量保有報告書の変更報告書が提出されておりますが、当社として当連結会計年度末における実質所有状況の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、当該大量保有報告書の変更報告書の内容は次のとおりであります。

大量保有者	パークレイズ・グローバル・インベスターズ信託銀行株式会社他11社
報告義務発生日	平成18年6月30日
保有株式等の数	3,760.6 千株
株式等保有割合	3.99 %

10. ドイツ銀行他2社連名により平成19年1月19日付で大量保有報告書の変更報告書が提出されておりますが、当社として当連結会計年度末における実質所有状況の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、当該大量保有報告書の内容は次のとおりであります。

大量保有者	ドイツ銀行他2社
報告義務発生日	平成19年1月15日
保有株式等の数	2,631.2 千株
株式等保有割合	2.78 %

(6) 【議決権の状況】
【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等) (注)1	普通株式2,438,560	-	-
完全議決権株式(その他) (注)2	普通株式93,980,020	9,398,002	-
単元未満株式	普通株式2,042	-	1単元(10株)未満の株式
発行済株式総数	96,420,622	-	-
総株主の議決権	-	9,398,002	-

(注)1. 「完全議決権株式(自己株式等)」欄は、全て当社保有の自己株式であります。

2. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が6,900株(議決権690個)含まれております。

【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ヤマダ電機	群馬県高崎市栄町1番1号	2,438,560	-	2,438,560	2.53
計	-	2,438,560	-	2,438,560	2.53

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	9,270	9,550	8,820	7,920	8,430	8,580
最低(円)	8,100	7,490	7,410	6,860	6,910	7,460

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部のものであります。

3【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出までの役員の異動は、次のとおりであります。

役名	職名	氏名	辞任年月日
監査役	-	中村 淳二	平成20年7月14日
取締役	執行役員常務 広報室長	山田 傑	平成20年8月15日

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,650	66,195
受取手形及び売掛金	46,068	34,755
商品	210,614	192,343
製品	659	609
原材料	790	531
仕掛品	26	21
その他	56,415	48,535
貸倒引当金	114	98
流動資産合計	361,110	342,894
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1 159,839	1 136,750
土地	102,106	99,364
その他(純額)	1 23,538	1 27,103
有形固定資産合計	285,484	263,218
無形固定資産		
無形固定資産合計	4,238	3,860
投資その他の資産		
差入保証金	111,965	104,491
その他	37,378	36,018
貸倒引当金	277	269
投資その他の資産合計	149,066	140,240
固定資産合計	438,790	407,319
資産合計	799,900	750,213
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	84,181	90,668
短期借入金	70,285	25,172
未払法人税等	17,494	17,537
ポイント引当金	12,868	7,200
引当金	3,063	2,791
その他	36,653	38,126
流動負債合計	224,547	181,496
固定負債		
社債	150,309	151,277
長期借入金	58,639	66,619
引当金	13,698	12,954
その他	2 9,972	2 10,928

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
固定負債合計	232,619	241,779
負債合計	457,166	423,276
純資産の部		
株主資本		
資本金	70,648	70,595
資本剰余金	70,566	70,513
利益剰余金	222,292	204,864
自己株式	23,044	23,043
株主資本合計	340,462	322,930
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,256	608
評価・換算差額等合計	1,256	608
少数株主持分	3,527	3,398
純資産合計	342,733	326,937
負債純資産合計	799,900	750,213

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第 2 四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 9 月30日)
売上高	919,360
売上原価	687,962
売上総利益	231,397
販売費及び一般管理費	201,697
営業利益	29,700
営業外収益	
仕入割引	4,736
その他	3,574
営業外収益合計	8,310
営業外費用	
支払利息	966
その他	126
営業外費用合計	1,092
経常利益	36,917
特別利益	
保険解約返戻金	30
その他	6
特別利益合計	36
特別損失	
固定資産処分損	435
有価証券評価損	273
その他	330
特別損失合計	1,038
税金等調整前四半期純利益	35,915
法人税、住民税及び事業税	16,894
過年度法人税等	951
法人税等調整額	2,591
法人税等合計	15,254
少数株主利益	132
四半期純利益	20,527

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
売上高	494,707
売上原価	365,012
売上総利益	129,695
販売費及び一般管理費	106,656
営業利益	23,039
営業外収益	
仕入割引	2,631
その他	1,961
営業外収益合計	4,592
営業外費用	
支払利息	556
その他	69
営業外費用合計	625
経常利益	27,006
特別利益	
その他	0
特別利益合計	0
特別損失	
固定資産処分損	307
有価証券評価損	189
その他	250
特別損失合計	747
税金等調整前四半期純利益	26,259
法人税、住民税及び事業税	13,138
過年度法人税等	60
法人税等調整額	3,178
法人税等合計	10,020
少数株主利益	223
四半期純利益	16,014

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	35,915
減価償却費	7,551
のれん償却額	492
退職給付引当金の増減額(は減少)	104
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	3
賞与引当金の増減額(は減少)	321
ポイント引当金の増減額(は減少)	5,667
貸倒引当金の増減額(は減少)	23
受取利息及び受取配当金	727
支払利息	966
売上債権の増減額(は増加)	11,312
たな卸資産の増減額(は増加)	18,584
仕入債務の増減額(は減少)	6,486
その他	6,911
小計	5,830
利息及び配当金の受取額	265
利息の支払額	960
法人税等の支払額	17,925
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,790
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	29,459
投資有価証券の取得による支出	1,402
投資有価証券の売却による収入	13
貸付けによる支出	313
貸付金の回収による収入	68
差入保証金の差入による支出	12,953
差入保証金の回収による収入	3,614
その他	1,006
投資活動によるキャッシュ・フロー	41,438
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	398,431
短期借入金の返済による支出	354,054
長期借入れによる収入	2,300
長期借入金の返済による支出	9,544
自己株式の取得による支出	0
配当金の支払額	3,092
少数株主への配当金の支払額	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	34,035
現金及び現金同等物に係る換算差額	327

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年9月30日)

現金及び現金同等物の増減額（は減少）	19,866
現金及び現金同等物の期首残高	65,029
現金及び現金同等物の四半期末残高	45,163

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>重要な資産の評価基準及び評価方法の変更</p> <p>棚卸資産</p> <p>通常の販売目的で保有する棚卸資産については、従来、主として移動平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)が適用されたことによる原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法)により算定しております。</p> <p>なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。</p>

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
1. 棚卸資産の評価方法	<p>棚卸資産の簿価切り下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切り下げを行う方法によっております。</p>
2. 固定資産の減価償却費の算定方法	<p>定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。</p>
3. 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	<p>法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。また、重要性の乏しい子会社は、簡便な方法によっております。</p> <p>繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度末において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。</p>

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
<p>1.有形固定資産の減価償却累計額は、82,006百万円であります。</p> <p>2.負ののれん1,968百万円が含まれております。</p> <p>3.偶発債務</p> <p>(1) 信販会社に対する売掛金18,171百万円を債権譲渡しております。</p> <p>(2) 一部の連結子会社が賃借している店舗の土地所有者に対して有する店舗建設協力金の返還請求権の譲渡に伴い減少した建設協力金は、4,173百万円であります。なお、土地所有者の店舗建設協力金の返還に支障が生じた場合等の信用補充措置として、譲渡した当該建設協力金を買取る場合があります。当連結会計期間末における当該譲渡した建設協力金の未償還残高は1,327百万円であります。</p>	<p>1.有形固定資産の減価償却累計額は、74,394百万円であります。</p> <p>2.負ののれん2,461百万円が含まれております。</p> <p>3.偶発債務</p> <p>(1) 信販会社に対する売掛金18,420百万円を債権譲渡しております。</p> <p>(2) 一部の連結子会社が賃借している店舗の土地所有者に対して有する店舗建設協力金の返還請求権の譲渡に伴い減少した建設協力金は、4,173百万円であります。なお、土地所有者の店舗建設協力金の返還に支障が生じた場合等の信用補充措置として、譲渡した当該建設協力金を買取る場合があります。当連結会計期間末における当該譲渡した建設協力金の未償還残高は1,639百万円であります。</p>

(四半期連結損益計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
広告宣伝費	14,556百万円
給与手当	37,622百万円
賞与引当金繰入額	2,995百万円
退職給付費用	621百万円
賃借料	23,139百万円
減価償却費	7,522百万円
ポイント販促費	69,995百万円

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
広告宣伝費	7,172百万円
給与手当	19,166百万円
賞与引当金繰入額	1,323百万円
退職給付費用	262百万円
賃借料	11,896百万円
減価償却費	4,059百万円
ポイント販促費	38,838百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対 照表に掲記されている科目の金額との関係 (単位:百万円) (平成20年9月30日現在)	
現金及び預金勘定	46,650
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	1,486
現金及び現金同等物	45,163

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	96,420,622

2. 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	2,438,566

3. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
平成20年6月27日 定時株主総会	普通株式	3,100	利益剰余金	33	平成20年3月31日	平成20年6月30日

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

当連結グループは、家電・情報家電等を販売する小売業を主たる事業として行っております。

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める上記事業の割合が、いずれも90%を超えるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

当連結グループは、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

当連結グループは、海外売上高がないため該当事項はありません。

(有価証券関係)

前連結会計年度末に比べて有価証券の四半期連結貸借対照表計上額について著しい変動は認められません。

(デリバティブ取引関係)

前連結会計年度末に比べてデリバティブ取引について著しい変動は認められません。

(1 株当たり情報)

1 . 1 株当たり純資産額

当第 2 四半期連結会計期間末 (平成20年 9 月30日)	前連結会計年度末 (平成20年 3 月31日)
1 株当たり純資産額 3,609.26円	1 株当たり純資産額 3,443.63円

2 . 1 株当たり四半期純利益金額等

当第 2 四半期連結累計期間 (自平成20年 4 月 1 日 至平成20年 9 月30日)	当第 2 四半期連結会計期間 (自平成20年 7 月 1 日 至平成20年 9 月30日)
1 株当たり四半期純利益金額 218.47円	1 株当たり四半期純利益金額 170.43円
潜在株式調整後 1 株当たり四半期 純利益金額 217.88円	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 純利益金額 169.98円

(注) 1 株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおり
であります。

	当第 2 四半期連結累計期間 (自平成20年 4 月 1 日 至平成20年 9 月30日)	当第 2 四半期連結会計期間 (自平成20年 7 月 1 日 至平成20年 9 月30日)
1 株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益 (百万円)	20,527	16,014
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益 (百万円)	20,527	16,014
期中平均株式数 (千株)	93,959	93,965
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益調整額 (百万円)	-	-
普通株式増加数 (千株)	252	246
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株当 たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株 式及び条件付発行可能株式で、前連結会計年度末か ら重要な変動があったものの概要	-	-

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

前連結会計年度末に比べてリース取引残高に著しい変動は認められません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月13日

株式会社ヤマダ電機

取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 福田 厚 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 平田 稔 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 森田 亨 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ヤマダ電機の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ヤマダ電機及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。